
 
ROMÂNIA 

 JUDEŢUL  SUCEAVA 
    MUNICIPIUL  FĂLTICENI 

  CONSILIUL LOCAL 
                                                                                                      

HOTĂRÂRE 
privind acordul pentru demararea procedurii de transmitere 

a imobilului(construcţie şi  teren aferent) situat în municipiul Fălticeni, str. Ion Creangă, nr. 
19, județul Suceava, din domeniul public al municipiului Fălticeni, județul Suceava, în 

domeniul public al statului şi în administrarea Ministerului Afacerilor Interne, prin 
Inspectoratul de Jandarmi Județean „Bogdan Vodă” Suceava 

 

Consiliul Local al municipiului Fălticeni, judeţul Suceava: 
Având în vedere: 

             - referatul de aprobare al domnului primar, prof. Gheorghe Cătălin Coman, înregistrată la nr. 
2165/26.01.2023;  
 - raportul de specialitate al Direcției Investiții înregistrat sub nr. 2167/26.01.2023; 

- adresele transmise de Inspectoratul de Jandarmi „Bogdan Vodă” Judeţean Suceava; 
- prevederile H.C.L. nr. 66 / 28.03.2022 privind schimbarea destinației unor imobile  care au 

făcut parte din baza materială a unităților de învățământ preuniversitar de stat din municipiul 
Fălticeni a căror activitte educațională este întreruptă de cel puțin 3 ani; 

- avizele Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget finanţe  şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului, servicii şi comerţ, Comisiei pentru 
administraţie publică, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor, Comisiei pentru învăţământ, sănătate, cultură, culte, protectie sociala, activitati sportive 
si de agrement şi Comisiei pentru amenajarea teritoriului si urbanism, realizarea lucrarilor publice, 
protectia mediului conservarea monumentelor istorice si de arhitectura;     
 În temeiul prevederilor art. 858 – 864 privind Codul civil aprobat prin Legea nr. 287/2009, cu 
modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. d) si alin.(7) lit. d), art. 139 alin. (1) si art. 
196 alin. (1) lit. a) si art. 293 din Codul administrativ, aprobat prin O.U.G. nr. 57/2019, cu modificările 
și completările ulterioare; 
  

HOTĂRĂŞTE 

          Art.1.  Se emite acordul pentru demararea procedurii de transmitere a imobilului constând din 
construcţie în suprafaţă de 363 mp şi  teren aferent în suprafaţă de 1016 mp, situat în municipiul 
Fălticeni, str. Ion Creangă, nr. 19, județul Suceava, din domeniul public al municipiului Fălticeni, 
județul Suceava, în domeniul public al statului şi în administrarea Ministerului Afacerilor Interne, prin 
Inspectoratul de Jandarmi Județean „Bogdan Vodă” Suceava. 
             Art.2. Primarul municipiului Fălticeni, prin compartimentele de specialitate, și Inspectoratul 
de Jandarmi Județean „Bogdan Vodă” Suceava vor asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor 
prezentei hotărâri.  
          
         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
           Consilier local, Anca Edu 

                                                                                                                                                                                        
    CONTRASEMNEAZĂ                                                                           

                                                                                              SECRETAR GENERAL MUNICIPIU 
                                                                                                               jr. Mihaela Busuioc    
 Fălticeni: 27.01.2023 
 Nr. 16 


